
 
 
 

PROHLÍDKA 

  



Prohlídka 

 

hledání konkrétních objektů  

jako 

kriminalistických stop 

 



Podstata kriminalistické prohlídky 

 spočívá 

 v přímém, systematickém a plánovitém  

prohledání konkrétních objektů a prostorů.  

 



Přímost při prohledávání znamená, že prohlídku provádí osoby 
vlastními smysly.  

Systematičnost prohledávání znamená organizaci v postupu 
prohlídky tak, aby nebylo vynecháno z prohledávání žádné místo 
ani prostor, kde se může hledaná stopa nacházet.  

Plánovitost prohledávání znamená, že prohlídka se provádí na 
základě poznatků o konkrétních kriminalistických stopách. 

Zohledňuje se možnost přenášení stop z jednoho úkrytu do 
druhého, možnosti vzniku nových stop a možnost zániku stop.  

Zároveň se zohledňují paměťové stopy a možné somatické 
projevy osoby.    

 



Druhy prohlídek 

Podle charakteru prohledávaného objektu rozlišujeme následující druhy prohlídky: 

 

• Osobní prohlídka. Objektem prohlídky je osoba, všechny oděvní svršky, které má osoba na sobě nebo u 
sebe, zavazadla, které má osoba u sebe, osobní předměty a další objekty, které mají k této osobě bezprostřední 
vztah  

•  Domovní prohlídka. Předmětem zájmu při domovní prohlídce je obydlí, rodinný dům, byt, chata a další 
místnosti a prostory, které k nim patří, jako např. sklep, garáž, kůlna, podkroví, zahrada, dvůr a podobně.  

• Prohlídka jiných prostor. Je zaměřena na prostory, které neslouží k bydlení a nejsou veřejnosti přístupné, 
může jít např. o kanceláře podniků a firem, hotelové pokoje, restaurace, podniky, skladové prostory, výrobní 
haly a podobně.  

•  Prohlídka pozemků. Předmětem prohlídky jsou pozemky, které nejsou veřejnosti přístupné, jsou oploceny, 
označeny nebo jiným způsobem ohrazeny.  

•  Prohlídka terénu. Předmětem prohlídky je volně přístupný terén, jakož i jeho části a taktéž objekty a stavby, 
které se nacházejí v tomto terénu, jako např. opuštěné budovy a jejich přilehlé části a podobně.  

•  Prohlídka dopravních prostředků. Objektem prohlídky jsou dopravní prostředky silniční, železniční, 
vzdušné a vodní dopravy. Prohledávání bez rozdílu podléhá osobní i nákladní přeprava.  

 



Taktické zásady 

Každá prohlídka je specifickou situací a to jejím místem realizace, 
způsobem provedení, psychologickým profilem osoby, která věci 
ukrývá.   

• Překvapivost   

• Systematičnost   

• Důslednost  

• Ostražitost   

• Pozorování  

• Utajení eliminuje možnost přípravy tzv. alibi 



Plán prohlídky 

Plán prohlídky znamená - plán postupu a možné alternativy  

(vychází ze shromážděných poznatků daného případu) 

 musí obsahovat prvky, které odrážejí taktické záměry provedení  

Takovými záměry jsou především:  

 

• čas provedení prohlídky 

• způsob přesunu sil a prostředků na místo prohlídky 

• pozorování před provedením prohlídky a hlídání objektu 

• určení způsobu vstupu do objektu 

• určení způsobu postupu při prohlídce 

• určení způsobu dokumentace průběhu a výsledků prohlídky 

 



Příprava prohlídky 

 

• Analýza podnětů  

• Shromáždění potřebných informací a dokumentů 

• Analýza získaných informací.   

• Příprava a výběr technických prostředků   

• Výběr účastníků prohlídky 

• Stanovení času prohlídky 



Postup prohlídky 
 
  

Postup prohlídky se volí  

podle rozsahu a specifických zvláštností objektu 

podle charakteru hledaných objektů 

Při realizaci se využívají následující postupy prohledání:  

  

• Rajónový (sektorový) postup. Objekt se rozdělí na jednotlivé části – rajóny, které se 
prohledávají současně nebo postupně podle pokynů vedoucího prohlídky. Tento způsob se nejčastěji používá 
na prohlídku rozsáhlejších budov.  

• Frontální postup. Objekt se prohledává skupinou seřazených osob v určených rozestupech podle 
hledaného objektu. Tento způsob se používá nejčastěji u prohlídky vnějšího terénu.  

• Koncentrický postup. Objekt se prohledává od kraje směrem do středu objektu. 

• Excentrický postup. Objekt se prohledává od středu směrem na okraj objektu.  

 



Taktika prohlídky 

  

Praktická realizace prohlídky je kriminalistická metoda a současně trestně procesní úkon, kterým se 
na základě zákona zasahuje do svobod občanů.  

Z tohoto důvodu musí výkon prohlídky vycházet z dokonalé organizace práce Za bezproblémový 
chod prohlídky odpovídá vedoucí prohlídky.  

Jelikož realizace prohlídky má svůj systém, je tak důležité rozdělit jednotlivé činnosti do tzv. stádií 
prohlídky, za které je možné na základě zobecněných poznatků kriminalistiky považovat: 

 

• Začátek prohlídky 

• Orientační prohlídka 

• Detailní prohlídka  

• Závěr prohlídky 

 



Domovní prohlídka 
 

jen na základě příkazu k domovní prohlídce 

 Jde o zabezpečení potřebného stupně konspirace i o zabezpečení důsledné kontroly všech osob, které se prohlídky zúčastnily.  

  

Při provádění domovní prohlídky spočívá začátek prohlídky především v: 

• pozorování nebo hlídání objektu bezprostředně před provedením prohlídky 

• přesun účastníků na místo prohlídky 

• seznámení osoby, u které se prohlídka provádí, s vykonáním prohlídky 

• vstup do obydlí (po předchozí výzvě odpor či překážku překonat) 

• odevzdání příkazu na domovní prohlídku 

• výzva k dobrovolnému vydání hledaných objektů 

•  přibrání a poučení nezúčastněné osoby 

•  předběžný výslech osoby, u které se prohlídka provádí 

•  zjištění totožnosti, vykázání nebo soustředění osob přítomných v bytě nebo domě do určitého prostoru, a zajistit jejich hlídání a 
pozorování  

•  zamezení nekontrolovaného odnášení věcí z prohledávaného objektu 

•  poučení domácích osob o jejich právech a způsobu chování v průběhu prohlídky 

•  určení a zajištění režimu v prověřovaném obydlí po celou dobu průběhu prohlídky 
 



Závěr domovní prohlídky 

• provést kontrolu prověřovaného obydlí a zjistit, zda byl prověřen celý 
objekt 

•  provést kontrolu a zjistit způsobené škody na majetku  

•  uvést obydlí do původního stavu (pokud je to možné) 

•  provést dokumentaci způsobených škod na majetku  

•  provést ověření dokumentace (protokolu) o průběhu a výsledcích prohlídky 

• zaznamenat případné připomínky a námitky dotčených osob do protokolu 

•  odevzdat kopii protokolu o provedení domovní prohlídky osobě, u které se 
prohlídka konala 

•  zajištěné osoby a věci se přepraví na určený policejní útvar  

 



Osobní prohlídka 
 
Fáze orientační: 

 

• přibrání a poučení nezúčastněné osoby 

• seznámení osoby s tím, že bude provedena její prohlídka 

• odevzdání příkazu k provedení prohlídky  

• vyzvání osoby, aby dobrovolně vydala hledané věci 

• provedení předchozího výslechu (pokud není situace neodkladná) 

• vyzvání osoby, aby odložila zavazadla a zaujala základní postoj ve stoje  

• Realizace orientační prohlídky spočívá v prověření, zda osoba nemá u sebe zbraň (provádí se 
pohmatem přes oděv) a v případném odnětí zbraně.  



  

Fáze detailní prohlídky:  
• v systematickém prohledávání jednotlivých částí vrchního oděvu a pokrývky 

hlavy (oděv se postupně vysvléká) a odnímání nalezených věcí  

• v systematickém prohledávání spodního prádla, ponožek a bot (spodní prádlo, 
ponožky a boty se postupně odkládají) a odebírání nalezených věcí  

• v systematickém prohledávání těla (nejprve účes, brada, vousy, uši, záhyby na 
těle, obvazy, sádry, protézy, přirozené otvory těla) a odebírání nalezených věcí 

• v systematickém prohledávání zavazadel a jiných objektů, které má osoba u 
sebe a odebírání nalezených věcí 

• Osoba se vyzve, aby se postupně svlékla. Následně se systematicky prohlédnou 
jednotlivé části jejího oděvu a pokrývka hlavy. Oděvní svršky se pozorně 
prohlížejí, a v případě potřeby se z nich mohou zajistit mikrostopy. Části oděvu 
se prohledávají. 



 


